
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  339

del 12/11/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  149     DEL  12/11/2018

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020, ASSE IX, AZIONE 9.10 `INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE 
SOCIALI E SOCIOEDUCATIVE`. REALIZZAZIONE DI UNA LUDOTECA 
PRESSO IL CENTRO MILLENIUM DI VIA SANTUARIO. PROGETTO € 
486.000,00#. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALL`ATI CO.GE.FA.
SRL - VENNA SRL. CUP: E71B16000460006 - CIG:  
7046982981.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con A.D. n. 564 dell'08/11/2016 questo Ente è stato ammesso a finanziamento nell'ambito del POR Puglia 
2014-2020, Asse IX, Azione 9.10 “Interventi di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociali e  
socioeducative” per la realizzazione di una Ludoteca presso il centro “Millenium” di via Santuario;
- con successivo A.D. n. 682 del 06.12.2016, la Regione Puglia ha impegnato la somma di € 486.000,00 pari  
al 100% del costo totale ammissibile dell’intervento;

Atteso  che  con  contratto  d’appalto  in  data  27/12/2017,  rep.  n.  335/2017,  vennero  appaltati  all'ATI 
CO.GE.FA. SRL – VENNA SRL con sede legale alla via Provinciale Diso-Ortelle snc - 73030 Ortelle (Le),  
P. IVA n. 03213200755, i lavori per la “Realizzazione di una ludoteca presso il Centro “Millenium” di via 
Santuario”, di cui al progetto esecutivo rimodulato redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale nell'importo di € 
486.000,00# ed approvato con propria determinazione n. 58 in data 11.04.2017. CUP: E71B16000460006 - 
CIG: 7046982981;

Visto il verbale in data 30/01/2018, con cui la D.LL. ha proceduto alla consegna lavori e la presa d'atto 
dell'avvenuto effettivo inizio in data 12/02/2018;

Considerato che:
-  ai  sensi  dell’art.  35,  co.  18 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  valore del  contratto  di  appalto viene calcolato 
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici  
giorni dall'effettivo inizio dei lavori;
-  l'erogazione  dell'anticipazione  è  subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo  
necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  dei  lavori.  La  stessa  è  
gradualmente  ed  automaticamente  ridotta  nel  corso  dei  lavori,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti;
- qualora la ditta esecutrice dei lavori non rispetti i termini contrattuali, sarà tenuta a restituire le somme già  
ricevute a titolo di anticipazione, maggiorate degli interessi corrispettivi al tasso legale decorrenti dalla data  
di erogazione dell’anticipazione.

Vista la fattura elettronica n. 08/2018/PA del 05/11/2018, pervenuta al Comune in data 07/11/2018 prot. 
5498, recante le diciture richieste dalla misura di finanziamento, emessa in regime di “Reverse Change”,  con 
cui la ditta mandataria CO.GE.FA. Srl chiede la liquidazione della somma complessiva di euro 63.849,72# 
(euro 58.045,20# per anticipazione ed euro 5.804,52# per Iva al 10%) a titolo di anticipazione;

Dato atto che la ditta CO.GE.FA. Srl ha prestato idonea polizza fidejussoria n. 40001391007798, rilasciata 
dalla TUA Assicurazione – Agenzia di Trepuzzi (Le) in data 05/11/2018, dell'importo di € 64.041,27#, pari 
all’importo  di  anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  
recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;

Ribadito che per  la  realizzazione dell'opera,  comprese le  competenze professionali,  si  farà  fronte  per  €  
486.000,00 con i fondi concessi da parte della Regione Puglia nell'ambito delle risorse rivenienti dal POR  
Puglia  2014-2020,  Asse IX,  Azione 9.10 “Interventi  di  riqualificazione dei  servizi  e  delle  infrastrutture  
sociali e socioeducative” per la realizzazione di una Ludoteca presso il centro “Millenium” di via Santuario,  
cap. 2006 del bilancio corrente (entrata cap. 1160);

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1.  Per  quanto  in  narrativa  esposto,  di  liquidare  e  pagare,  a  titolo  di  anticipazione  al  20% sull’importo  
contrattuale, alla Ditta mandataria  CO.GE.FA. Srl con sede legale alla via Provinciale Diso-Ortelle snc - 
73030 Ortelle (Le), P. IVA n. 03213200755, la somma complessiva di euro 63.849,72# (euro 58.045,20# per 

Pag. 2 di 4



anticipazione ed euro 5.804,52# per Iva al 10%), a saldo fattura n. 08/2018/PA del 05/11/2018, pervenuta al 
Comune in data 07/11/2018 prot. 5498 emessa a titolo di anticipazione del 20% sul valore del contratto, 
recante le diciture richieste dalla misura di finanziamento.

2. Di fronteggiare la spesa complessiva di € 63.849,72# con i fondi del Cap.  2006 del bilancio corrente 
(entrata cap. 1160).

3. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….
________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  12/11/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _____________

IL MESSO COMUNALE
F.to Umberto D`AUTILIA

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

